
Návod na pokládku 
Tilo designové vinylové podlahy / plovoucí podlahy, pokládka bez lepení 
 
Před pokládkou dodržujte následující doporučení 
 Doporučujeme, abyste si pokládku nechali provést náležitě vyškoleným odborným personálem. Pouze tito mohou 

dostatečně posoudit jako zkušení odborníci zvláště stavebně fyzikální podmínky a vliv stavebního prostředí. Znají 
pravidla daného oboru a normy, které je třeba při pokládce dodržet. 

 Vinylové podlahoviny na HDF patří k suchým stavebním podlahám a k jako takovým se k nim musí přistupovat a 
s nimi zacházet. Podlahové dílce musí být před pokládkou tak dlouho skladovány v místnostech, kde budou 
pokládány (při min. 18°C), aby se plně aklimatizovaly. Pro vyrovnání teploty stačí 48 hodin, pro vyrovnání vlhkosti, 
jestliže je to nutné, je potřebný delší čas. Podlahoviny musí být skladovány v uzavřeném balení. Podlahoviny HDF 
nepoužívejte v žádných vlhkých místnostech, jako jsou např. sprchy, koupelny apod.! 

 Před pokládkou je třeba podlahovinu zkontrolovat při dostatečných světelných podmínkách. Následná poškození, 
která vyplynou z pokládky, nejsou důvodem pro uplatnění náhrad. Lehké rozdíly v barvě a struktuře zvyšují 
přirozený dojem a jsou pro podlahy charakteristické. 

 Vinylové podlahoviny na HDF se pokládají jako plovoucí, bez lepidla. Pokládka se provádí s vynaložením minimální 
síly (Používejte pomůcky pro pokládku!). Při použití nevhodných pomůcek při pokládce může dojít k poškození 
spojovacích profilů. Pokládka s lepením hran je také možná – viz. níže uvedené pokyny. 

 Vinylové hotové podlahy je možné pokládat pouze v místnostech, kde plocha, na kterou se podlaha pokládá, má 
dlouhodobě teplotu 18 ° – 27 °C a vlhkost 30 – 60 %, aby se zabránilo problémům způsobeným nadměrným 
roztahováním a smršťování dřevěné desky. 

  

Podklad 
 Podklad musí být dle DIN 18365 vyzrálý a provedený odpovídajícím způsobem. To znamená mezi jiným, že musí 

být čistý, bez trhlin, stabilní, rovný a suchý. Malé vyčnívající nerovnosti jako např. kapky barvy, zbytky nečistot atd. 
musí být před pokládkou odstraněny. Rovnost podkladu dle DIN 18202 tabulka 3 řádek 4 nesmí být překročena. 
Jako základní pravidlo platí: při délce 1 m nesmí být nerovnost větší než 3 mm. Tolerance rovnosti mezi metry se 
vyvodí z diagramu uvedeného v této normě. Textilní povrchy podlah jako jsou např. koberce, filcové materiály 
atd., musí být odstraněny. 

 Součástí vinylové podlahoviny je deska HDF, pro kterou platí následující hodnoty vlhkosti pro podklad dle CM-
metody: u cementového potěru:  < 2,0 % CM (s podlahovým topením 1,8 % CM); u anhydritového potěru: < 0,3 % 
CM (s podlahovým topením 0,3 % CM). 

 

Plovoucí pokládka 
 Pod hotovou podlahu položte vždy minimálně 0,2 mm tlustou PE folii s parozábranou (např. 111 721 020). Tato 

folie slouží nejen k ochraně před vlhkostí, ale rovněž zajistí vyrovnání nerovnosti povrchu, aby tak umožnila 
bezproblémovou funkci plovoucí podlahy. Pruhy folie by měly přesahovat alespoň 20 cm a tyto přesahy je ještě 
lépe přilepit, aby se zabránilo pronikání vlhkosti, u zdi folii vytáhněte do výšky cca 3 cm.  

 Vinylové podlahoviny na HDF jsou z výroby vybaveny korkovou vrstvou, která tlumí kročejový hluk. Dodatečné 
opatření ke snížení kročejového hluku je prakticky nemožné, a proto nemá žádný smysl. Jestliže přesto použijete 
další podložky, tak musíte brát v úvahu, že měkký podklad pro systém pokládky bez lepení není vhodný.  

 

Směr pokládky 
 Směr pokládky ovlivňuje opticky velikost místnosti. Směr pokládky je třeba dohodnout s jejím objednatelem. 
 Před pokládkou se s ohledem na její směr změří příčný rozměr místnosti. Na jeho základě se dle šířky dílců spočítá, 

počet řad. Jestliže není poslední řada široká alespoň 5 cm, tak se musí první řada seříznout tak, aby první a 
poslední řada byla stejně široká. 

 S ohledem na stavební podmínky (tvar podlahy, velikost plochy – max. 8x8 m u jednoduché rohové místnost, atd.) 
je nezbytné vytvořit dilatační spáry. Stavební podmínky, které ovlivňují dilatační spáry (např. různorodý potěr 
v jednotlivých místnostech) musí být vždy při pokládce vinylové podlahy brány v úvahu. Nutnost a polohu 
dilatačních spár je třeba projednat s vyškoleným odborným personálem, obzvláště nutné jsou dilatační spáry při 
zúžení místnosti. Vzniklé dilatační spáry mohou být zakryty vhodnými lištami. 

 
Pokládka na podlahové topení 
 Vinylové hotové podlahy mohou být pokládány také na podklady s nízkoteplotním podlahovým topením. Pro tuto 

variantu je nutno dodržet pravidla pokládky pro podlahové topení.  
 Zvlášť je třeba poukázat na to, že na volném povrchu hotové podlahy nesmí teplota přesáhnout 27 °C, také ne na 

okrajích a ne pod kobercem a nábytkem (teplotní vzdutí). V průběhu teplotních změn, zvlášť při překročení vyšších 
rozběhových teplot nebo při nízké relativní vlhkosti mohou vznikat spáry mezi jednotlivými díly podlahy. 

 Zabránit spárám na čelní straně je možno slepením spojů hran. Vinylová podlaha musí být na podlahové topení 
položena plovoucím způsobem. 



Pokládka 
První řada: 
1. První dílec podlahy položte do levého roku místnosti a položte ho tak, aby strana s perem směřovala ke zdi. 

Pracujte zleva doprava. Nezapomeňte na dilatační spáru cca 1 cm u zdi a na čelní straně, použijte klínky. 
2. Prodloužení prvního dílce provedete tak, že druhý dílec zasunete do prvního. Za tím účelem nakloňte dílec v úhlu 

cca 20°, zasuňte čelní pero do čelní drážky a skloňte těsně doražený dílec. Lehký tlak usnadní jeho zasunutí a 
uzavření spáry. Lehkým úderem do konce dílce dosáhnete optimálního uzavření spáry. 

3. Pokračujte až do posledního dílce první řady. Poslední díl musí být přiměřeně dlouhý. 
 
 Dilatační spára u zdi by měla probíhat paralelně se zdí. U nerovné zdi položte nejprve první 3 řady bez distančních 

klínků, posuňte tyto dílce ke zdi a označte si na první řadě požadovaný odstup, rozložte tuto část a dílce 
požadovaným způsobem seřízněte, složte je zpět a položte s distančními klínky. 

 Abyste zabránili otřepům, tak ruční pilou řežeme od horní strany ke spodní, s elektrickou přímočarou nebo okružní 
pilou dílec otočíme lícovou stranou dolů! (A) 

 
Další řady: 
4. Část dílce, která zbyla z první řady, použijte na začátek druhé řady. Dbejte na to, aby spoje byly vzhledem 

k předešlé řadě přesazeny nejméně o 30 cm. Zasuňte zbytek dílce do první řady. Dílec z první řady přizvedněte cca 
o 20°, zasuňte pero na podélně straně do podélné spáry dílce v první řadě a položte je na pomocnou podložku tak, 
aby podélná spára těsně doléhala. 

5. Následující dílec zasuňte čelní stranou tak, aby na podélné straně zůstalo co nejméně místa k zasunutí podélného 
spoje. 

6. Zasuňte ještě nakloněný dílec do podélné spáry. Lehké zdvihnutí usnadní jeho zasunutí. Při zasunutí již 
uzamčeného čelního spoje ho není možno uvolnit. Z tohoto důvodu ho posuňte co nejblíže k čelnímu spoji. 

7. Odstraňte pomocnou podložku a s lehkým poklepáním pokládejte dílce. Netlačte dílec prostě jenom dolů! Lehkým 
poklepáním podporujete uzamčení spoje. Tak dosáhnete optimálního uzamčení spáry. Pokračujte tímto způsobem 
až do položení poslední řady dílců. 

 
 Volitelné lepení (B): I když spoje bez použití lepidla využíváte pouze jako racionální postup při pokládce podlahy, 

tak můžete také nanést na horní stranu pera v celé jeho délce slabou vrstvu bílého (voděodolného) lepidla D3 a ta 
se potom zasune do drážky. Přebytečné lepidlo okamžitě, ještě před jeho zaschnutím otřete vlhkým, čistým 
hadříkem. 

 Řešení u trubek od topení apod. (C): Vyvrtejte otvor o průměru o cca 2 cm větším než je průměr trubky. Vyřízněte 
od otvoru část dílce až k jeho hraně. Položte dílec podlahy. Přilepte zpět vyříznutou část dílce. Zakryjte spáru 
manžetou na trubky. 

 Zakrácení obložky dveří (D): Přiložte volný dílec na plochu k obložce dveří a uřízněte ji nad dílcem. 
 Montáž na místě, kde se nedá vsunout pero do drážky (E): Vždy tehdy, jestliže stavební podmínky neumožňují 

zasunutí pera do drážky (např. zasunutí dílce pod obložku, pod kolejnici apod.), můžete uzamykací pero buď 
odříznout nebo jednoduše odseknout dlátem. Potom chybí část pro uzamčení spáry /chybí pero-drážka) a je třeba 
dílce slepit. 

 Po podlaze je možné okamžitě po jejím položení chodit. Odstraňte klínky a odřízněte přečnívající fólii. Připevněte 
lišty hřebíky nebo vruty do zdi, nikdy ne do podlahy. 

 
 
Těmito pokyny vám chceme co nejlépe poradit na základě našich zkušeností a našich znalostí. Nemůžeme však přebírat 
záruku na výsledek zpracování v jednotlivých případech s ohledem na rozmanitost možností použití a nemožnosti 
ovlivnit podmínky skladování a zpracování našich výrobků. Je třeba provést vlastní testy. Naše poradenská služba je vám 
k dispozici. Využívejte u větších projektů hned od začátku vždy poradenskou službu. Technické změny vyhrazeny. Další 
informace naleznete na www.tilo.com.  


